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ВВЕДЕНИЕ

После образования КНР в 1949 году китайская страховая отрасль была модернизирована

посредством непрерывных реформ и инновационных методов, и китайский страховой рынок

превратился во второй по величине страховой рынок в мире. В частности, благодаря мерам по

модернизации и реформированию страховой отрасли после 1980 года Китай добился более чем

40-летнего устойчивого и быстрого роста страховой отрасли.

В Китае страхование, как система социальной и экономической защиты и способ

компенсации потерь, постепенно интегрируется в современную экономическую жизнь и

является важным способом управления рисками для большинства предприятий и населения.

Функция финансирования капитала страховой отрасли оказывает важное влияние на развитие

китайского рынка капитала, снижение макроэкономического левериджа, а также на руководство

и оптимизацию распределения ресурсов. Страховая отрасль играет активную роль в

финансовом секторе и даже в развитии национальной экономики.

Стабильное и быстрое развитие экономики Китая и непрерывное накопление

общественного богатства и благосостояния жителей создали прочную основу для развития

страховой отрасли. По мере постепенного совершенствования системы социалистической

рыночной экономики, особенно ускоренной трансформации режима развития, реализации

стратегии расширения внутреннего спроса и корректировки экономической структуры и

структуры распределения, потребительский потенциал городских и сельских жителей будет еще

больше высвобождаться, создавая новые возможности для развития страховой отрасли.

В настоящее время страховая отрасль Китая находится на важном этапе цифровой

трансформации. Изучение и анализ факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли,

исследование процесса модернизации страховой отрасли Китая и анализ передовых стратегий,

принятых в процессе модернизации страховой отрасли Китая, позволяют получить опыт

быстрого развития страховой отрасли Китая и оказать содействие развитию страховой отрасли в

других странах и регионах.

Китай и Россия - не только соседи, но и долгосрочные стратегические партнеры. Обе

экономики пережили переход от плановой к рыночной экономике и имеют схожие проблемы в

процессе экономического развития. После вступления в ВТО страховые отрасли как в Китае,

так и в России приняли множество мер по реформированию и достигли замечательных
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результатов в развитии. Исследование факторов модернизации китайской страховой отрасли

также имеет особое значение для будущего развития и сотрудничества между Россией и Китаем

в страховой отрасли.

Следует отметить, что положительное значение для развития российской страховой

отрасли имеют, в частности, изменения в политике Китая в области страхования, построение

системы регулирования страхования, меры по реформированию системы государственных

страховых отечественных компаний, политика открытия страхового рынка для внешнего мира и

политика цифровой трансформации страховой отрасли.

Факторы, определяющие развитие рынков страхования, проблемы его

функционирования исследованы и регулирования исследованы в работах в работах С.А.

Белозёрова, С.А. Калайды, А.А. Цыганова, Г.В. Черновой, Ж.В. Писаренко, Н.П. Кузнецовой,

Тан Синтин, Ю.С. Овчинниковой, Ю.Т. Ахвледиани, Ю.А. Тарасовой, Е.С. Восковской, О.Л.

Домниной, С.Е. Овченковой, Е.Ю. Чернявской, Ю.А. Сплетухова, И.П. Хоминич, Е.Ф. Попова,

Ю.А. Тарасова, А.О. Шаповалова, С. Чжан, Wang Xujin, Wang Haofan, Sun Qixiang, Fan Juanjuan,

Zheng Bingwen, Fang Lei, Su Fang, Huang Wei, Gong Liutang, Wanyan, Rui Yun, Suo Lingyan, Xu

Hua, Wei Mengxin.

Основной целью исследования является определение направлений развития

модернизации китайского страхового рынка, основных факторов, определяющихего развитие, в

том числе современных страховых технологий определяющих и цифровой трансформации

страховой отрасли КНР.

ВКР выполнена по специальности 5.2.4. − «Финансы». Предметом исследования

являются макро-, микро- и мезофакторы, влияющие на развитие китайской страховой отрасли.

Объекты исследования связаны с политикой страховой отрасли, системой регулирования

страхования, страховой корпоративной системой и цифровизацией страховой отрасли в Китае.

Методологической и теоретической основой исследования послужили труды

ведущихроссийских и зарубежных ученых, специалистов-практиков, занимающихся вопросами

и вывода их в страховой отрасли. В рамках ВКР исследования использован комплекс

общенаучных методов: наблюдение, сравнение, группировка, абстрагирование, анализ и синтез,

логический и исторический методы. Также применялись статистические методы.

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые акты КНР:

постановления и распоряжения КНР, а также представленные в сети Интернет статистические
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данные по ведущимкитайским фондовым биржам, профессиональные базы данных,

аналитические отчёты аудиторско-консалтинговых фирм PWC, информация с интернет-сайтов

инновационно ориентированных компаний, информация из СМИ, а также расчёты автора.

Материалы предоставлены Национальным бюро статистики Китая, Комиссией по

регулированию банковской деятельности Китая, Китайской ассоциацией страхования,

Министерством коммерции Китая, базой данных CNKI и Wind.

В ходе исследования были получены следующие наиболее существенные результаты:

Автор анализирует причины, пути, процессы и достижения модернизации страховой

отрасли Китая на основе теории новой институциональной экономики, теории страхования и

теории корпоративных инноваций, а также подводит итоги пути модернизации страховой

отрасли Китая.

В работе описываются изменения в системе регулирования страховой отрасли Китая в

различные исторические периоды, трансформация регулирующего органа и изменения в паре

целей регулирования, исследуется процесс модернизации системы регулирования страхования

Китая, обобщается опыт построения системы регулирования страхования Китая.

В ВКР систематически анализируется влияние перехода Китая от плановой

экономической системы к рыночной экономической системе, уровня макроэкономического

развития, уровня доходов жителей, уровня социального обеспечения, качества населения,

уровня образования и политико-правовой среды на страховую отрасль Китая под двойным

влиянием рыночных реформ в экономике Китая и экономической глобализации.

В выпускной квалификационной работе анализируется процесс модернизации системы

страховых компаний Китая, обобщаются особенности модернизации системы страховых

предприятий, а также рассматриваются меры Китая в области маркетизации и реформы

системы прав собственности и реформы акционерного капитала государственных страховых

компаний. Внедрение системы диверсифицированных страховых предприятий изменило

структуру прав собственности и корпоративного управления китайских страховых компаний и

способствовало модернизации и реформированию китайской системы страхования.

Автор рассматривают вклад политики открытия страховой отрасли в Китае в

модернизацию китайской страховой отрасли. Открытие китайского страхового рынка для

внешнего мира с целью привлечения иностранных страховых компаний и инвестиций решило

проблемы недостаточного капитала, отсталых технологий и недостаточного опыта управления
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в процессе развития страховой отрасли, способствовало международной деятельности

китайских страховых компаний, направило китайскую страховую отрасль на интеграцию в

международный рынок и участие в глобальной конкуренции, а также стало важным способом

модернизации китайской страховой отрасли.

В ВКР проведен анализ цифровой трансформации интернет-страхования и страховой

индустрии Китая. Развитие в Китае страховых технологий и инновации в концепциях,

маркетинге и бизнес-моделях страховой индустрии являются основными причинами быстрой

модернизации страховой индустрии в Китае, а цифровая трансформация страховой индустрии

Китая в области бизнес-модели, модели управления рисками и модели опыта обслуживания

клиентов после пандемии COVID-19 в Китае, которая обеспечивает китайской страховой

индустрии устойчивое развитие.

Теоретическая значимость работы. В связи с трансформацией цифровой экономики в

глобальном экономическом развитии, в данной статье рассматриваются изменения и инновации

в промышленной политике и корпоративном институциональном страховании, цифровая

трансформация страховой отрасли и аргументируются теоретические направления

модернизации страховой отрасли в Китае, основанные на теориях новой институциональной

экономики, страхования и промышленной экономики.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты этой работы и

исследований могут быть использованы для оказания помощи страховой отрасли в

развивающихся странах и регионах, руководства при разработке политики страховой отрасли и

содействия модернизации страховой отрасли. Результаты исследования дают опыт для

определения факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли Китая, формулирования

промышленной политики, подходящей для развития страховой отрасли страны, реформы

системы регулирования, модернизации и реформы системы страховых предприятий, а также

направления цифровой трансформации страховой отрасли.
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Глава 1. ЭВОЛЮЦИЯ СТРАХОВОЙ ОТРАСЛИ КНР

1.1 История становления современной страховой отрасли Китая

После создания Китайской Народной Республики в 1949 году страховая отрасль Китая

постепенно выросла из слабой отрасли в опорную отрасль финансовой индустрии, благодаря

непрерывным реформам и изучению инновационной практики, предоставляя услуги для

стабильного экономического развития и увеличения народного богатства .

Данные показывают, что с 1949 по 1959 год премиальный доход национальной страховой

отрасли Китая составил 1,62 млрд юаней
1
. В начале реформ и открытости Китая премиальный

доход страховой отрасли Китая в 1980 году составлял всего 460 млн юаней, но к концу 2021

года премиальный доход страховой отрасли Китая вырос до 4,49 трлн юаней
2
. Китай стал

самым важным развивающимся страховым рынком в мире. В современной китайской

экономической системе страховая отрасль играет все более важную роль в национальной

экономике, а ее рыночная структура, система управления, а также ее статус и роль в экономике

и обществе претерпели значительные изменения.

Оглядываясь назад на историю развития страховой отрасли Китая, ее можно разделить на

различные этапы развития в соответствии с характеристиками развития страховой отрасли и

изменениями в сфере бизнеса.Из-за изменений в реформе экономической системы Китая

экономическая политика страны часто корректируется, и на развитие страховой отрасли Китая

также повлияла внешняя среда.Значительное влияние эпохи имеет различные характеристики

времени в разные периоды.

Страховая отрасль всегда была важной частью национальной экономики и

жизнедеятельности людей, а также «стабилизатором», обслуживающим реальную экономику и

финансовый рынок. После основания Нового Китая страховая отрасль взяла на себя задачу

обслуживать восстановление производства и строительства и смягчать нехватку ключевых

ресурсов в экономике. В период 1949-1958 годов китайское правительство проводило

непрерывную реформу национализации страховой отрасли. Китайское правительство

созвалоШанхайскую финансово-экономическую конференцию в августе 1949 г., учредило

1
Wangyan. Research on Institutional Change and Innovation of Insurance Companies in China. Changchun:

Jilin University.2014. 61p.
2
National Bureau of Statistics of China. https://data.stats.gov.cn/(Дата обращения: 01.05.2022)

https://data.stats.gov.cn/
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Народную страховую компанию Китая и приняло решение о централизованном руководстве и

едином управлении национальной страховой отраслью
3
. Народный банк Китая созвал в

сентябре в Пекине первую национальную конференцию по вопросам страхования, которая

определила основную политику, согласно которой страховая отрасль Китая должна обслуживать

производство, и сформулировала для страховой отрасли обеспечение безопасности

производства, поддержку развития торговли, продвижение городских и сельских материалов,

котораяулучшает благосостояние трудящихся и защищает национальное направление развитие

собственности
4
.

После того, как правительство определило национальную стратегию развития страховой

отрасли, китайские государственные страховые компании начали национализировать частные

страховые компании и иностранные страховые компании. В то же время, переняв опыт развития

страхования в Советском Союзе и других странах, страховая отрасль в городах была налажена,

а городское и сельское страховое дело достигло устойчивого роста после Гражданской войны
5
.

В послевоенный период восстановления национальной экономики Народная страховая

компания Китая активно занималась внутренним страхованием и ввела обязательное

страхование государственных предприятий, государственных учреждений,

снабженческо-сбытовых кооперативов на уровне уезда или выше, а также

пассажиров,путешествие с помощью транспорта (например, железной дороги, самолета и т. д.)
6
.

Это сыграло положительную роль в подъеме народного хозяйства. Что касается развития

сельскохозяйственного страхования, то в период подъема народного хозяйства страхование

скота в основном осуществлялось в сельской местности, а в экспериментальном порядке -

страхование урожая
7
.

По данным страхового ежегодника, к концу 1951 г. страхование скота осуществлялось в

600 районах страны, охватывая почти 6 млн. голов скота
8
. К 1952 году страхование скота росло

3
Wen Sheng. Research on Institutional Change and Performance of China's Insurance Industry. Beijing: China

Financial Press. 2005.19p.
4
Sun Qixiang. China Insurance Industry Development Report 2012. Beijing: Peking University Press. 2012.

P.10-11.
5
Hong Sheng. Research on the Transition Process of China's Market-oriented Reform. Economic Research.

1996. P.69-81.
6
Yu Shijie. Research on the Transition Process of China's Market-oriented Reform // China Economics.

2020.Vol.18. P.23-24.
7 Xu Jie. Changes of Insurance System in Gradual Reform. 2001 China Financial Youth Forum. Beijing: China

Financial Press. 2001.
8
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еще быстрее, охватив 14 миллионов голов. Народная страховая компания Китая также провела

экспериментальное страхование урожая в нескольких регионах, и за два года, с 1951 по 1952 год,

она застраховала в общей сложности 4 миллиона хлопка
9
. В целом, с 1951 по 1952 год

сельскохозяйственное страхование Китая собрало более 480 миллиардов юаней в виде

страховых премий, выплатило более 180 миллиардов юаней в виде страховых компенсаций и

перечислило более 24 миллиардов юаней из премиального дохода на субсидии по

предотвращению стихийных бедствий, поскольку скот в сельскохозяйственный сектор расходы

на иммунизацию
10

. В то время, когда Китай был аграрной страной, эти фонды играли жизненно

важную роль в восстановлении и развитии экономики после войны, а также способствовали

изучению и развитию сельскохозяйственного страхования, что имело большое значение для

содействия экономического развития сельского хозяйства. Однако с 1953 года по политическим

причинам сельский страховой бизнес практически прекратился, за исключением

Северо-Восточного Китая
11

.

Что касается иностранного страхового бизнеса, то с 1950 года Народная страховая

компания Китая непосредственно занимается зарубежным страховым бизнесом и

централизованно занимается импортным и экспортным страховым бизнесом государственных

предприятий, в то время как другие китайские страховые компании занимаются частным

импортным и экспортным страхованием
12

. Фактически с началом торговли между Китаем и

Советским Союзом быстро развивалось и страховое сотрудничество между двумя странами. В

октябре 1950 года Народная страховая компания Китая и Иностранное страховое бюро

Советского Союза подписали самый ранний договор страхования на сумму 1 миллион

долларов
13

. С тех пор КНР осуществляла страховую торговлю с Польшей, Чехией и другими

социалистическими странами. К концу 1952 г. доход от зарубежного страхового бизнеса

Народной страховой компании Китая достиг 34,4 млрд юаней, а доход от зарубежного

9
Cui Xiaosong. Contemporary Chinese insurance industry research (1949-1959). Shijiazhuang: Hebei Normal

University. 2015. P.16-18.
10

Lin Zhenfeng. Chinese Insurance Companies Before and After Liberation // Shanghai Insurance.

1996.No.12.P.28-29.
11

Tan Wenfeng. A Brief Overview of Modern Chinese Insurance Industry // Historical Archives.

2001.No.2.P.103-107.
12 Wu Xinli. Changes and analysis of my country's insurance system since the founding of New China. Shi jia

zhuang : Hebei Normal University. 2006. P.17-22.
13

Lin Zhenfeng. Chinese Insurance Companies Before and After Liberation // Shanghai Insurance. 1996. No.12.

P.28-29.
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страхового бизнеса всех китайских страховых компаний достиг 72,22 млрд. юаней
14

.

Благодаря расширению масштабов производства и повышению уровня работы

государственных предприятий, с 1951 года иностранный страховой бизнес Китая значительно

развился
15

. Кроме того, Китай заключил торговые соглашения с Советским Союзом и

социалистическими странами Восточной Европы.Развитие внешней торговли и проведение

правильной экономической и торговой политики дали мощный импульс развитию страховой

отрасли Китая за рубежом, а также способствовал непрерывному расширению страховой

отрасли Китая в будущем.

В ноябре 1954 года китайское правительство провело Четвертую Национальную

страховую конференцию. Правительство определило важное место страхования в финансовой

системе и сформулировало основные направления развития страховой отрасли, поддержало

государственные страховые компании в развитии страхового дела, и поглотил разрозненные

социальные фонды, создав страховых фонды, поэтому страховая отрасль Китая стала резервной

силой для обогащения государственных финансов. С этой целью Китай приостановил

некоторые виды обязательного страхования, в основном на государственных предприятиях, и

сосредоточил внимание на восстановлении сельского страхового бизнеса и развитии городского

страхового бизнеса.

Чтобы удовлетворить потребности национальной сельскохозяйственной кооперации в то

время, Пятая конференция по национальной страховой работе Китая в 1956 г. предложила

сместить акцент страховой работы на сельские районы, а сельское страховое дело должно

активно и систематически развиваться. .

В январе 1958 года Народная страховая компания Китая созвала шестую национальную

страховую конференцию и предложила сосредоточиться на пилотном страховании урожая,

продолжать заниматься страхованием имущества государственных предприятий и страхованием

транспорта, а также активно продвигать личное страхование и страхование имущества граждан.

В марте был издан приказ «Концепция планирования страховой работы», требующий внесения

изменений в систему управления страховой работой.

За исключением зарубежного страхового бизнеса, который находится в ведении

14 Lin Zhenfeng. Shanghai Insurance Industry Before and After Liberation // Shanghai Insurance.

1999.No.12.P.44-45.
15

Chen Caijian. Institutional Change and Insurance Industry Development. Shanghai: Shanghai People's

Publishing House. 2005.
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головного офиса, другие бизнесы переданы в местные страховые компании, такие как

провинции и муниципалитеты, находящиеся в непосредственном подчинении центрального

правительства. В соответствии с экономическим развитием различных регионов Китая

Страховой бизнес осуществляется в соответствии с различиями в уровне и региональными

экономическими характеристиками.

Однако после того, как в 1958 году возникла Народная коммуна, из-за изменения

политической ситуации в Китае все внутренние страховые компании были приостановлены.

Политика и договоренности, принятые на встрече, не были реализованы.За исключением

зарубежного страхового бизнеса, этот застой не закончился до 1979 года
16

.

На основе принципа равенства и взаимной выгоды Китай установил и расширил

обменные перестраховочные отношения с 23 страховыми компаниями в 13 странах Азии,

Европы и Африки, включая Египет
17

. В то же время улучшить условия перестрахования уступки,

контролировать норму прибыли от уступки страхования и снизить валютные расходы на

уступку страховых премий. Путем корректировки этих аспектов в 1958 г. доход от премий в

иностранной валюте впервые получил положительное сальдо. В связи с развитием внешней

торговли, импортный и экспортный страховой бизнес Китая поддерживается государством и

продолжает расти. В 1960 г. сумма страхования импорта увеличилась в 4,17 раза по сравнению с

1951 г., а доход от страховой премии импорта достиг в 1960 г. 3,47 млн юаней, что составило 81%

первоначального плана
18

. Страховой доход в этот период в среднем составлял около 270

миллионов фунтов стерлингов в год. Импортный и экспортный страховой бизнес достиг

больших успехов, гарантируя производственные услуги, увеличивая доходы в иностранной

валюте, уравновешивая поступления и платежи в иностранной валюте и способствуя

внешнеторговым операциям.

Из-за влияния движения «Большой скачок вперед» и «культурной революции» в период с

1959 по 1978 год страховая отрасль Китая изо всех сил пыталась работать в условиях

турбулентной политической и экономической ситуации, и рынок страхования сильно

16

Zhu Wensheng. Research on Institutional Change and Performance of China's Insurance Industry. Beijing:

China Financial Press. 2005.
17 Ji Qiongxiao, Liu Dongjiao, Ruan Hongxin. The Initial Conditions of China's Insurance System Change from

the Perspective of Institutional Economics // Finance and Economics. 2009. No.5. P.61-64.
18

Zhang Yan. Reflections on the Change and Development of China's Insurance System // Economic Forum.

2010. No.4. P.50-54.
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сократился
19

. В период перестройки национальной экономики, чтобы поддерживать базовое

выживание, страховые учреждения Китая, связанные с зарубежными компаниями, активно вели

бизнес и улучшали управление бизнесом в контексте сложных изменений во внешней среде, а

страховой бизнес, связанный с иностранными компаниями, продолжал развиваться.

После реформ и открытости в 1979 году Китай перенес основную задачу национального


[…]


После цифровой трансформации китайские страховые компании, используя Интернет в

качестве средства продаж и имея возможность осуществлять ряд связанных со страхованием

управленческих действий в режиме онлайн, таких как размещение страховых заказов, проверка

подлинности, разъяснения и урегулирования претензий, которые помогают использовать

Интернет в качестве средства продаж. Китайские страховые компании, основываясь на большем

количестве сценариев и рыночном спросе, могут разрабатывать цифровые страховые продукты

и доставлять страховые продукты конкретным пользователям, удовлетворяя потребностью

клиентов в персонализированных страховых продуктах и услугах.

После пандемии COVID-19, новым направлением развития страховой отрасли Китая

стал insurtech, поддерживаемый цифровыми технологиями, такие как большие данные,

облачные вычисления, блокчейн, Интернет вещей, носимые устройства и глубокое обучение.

Опираясь на искусственный интеллект, технологию IoT и другие цифровые технологии

страхования, китайские страховые компании изменили свою бизнес-модель, модель управления

рисками, модель опыта обслуживания клиентов и т.д. Бизнес-модель страховой отрасли была

обновлена, способствуя модернизации бизнес-модели китайской страховой отрасли.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

После более чем 70 лет реформ и развития с момента основания КНР страховая отрасль

постепенно превратилась в одну из основных отраслей финансового сектора, а китайский

страховой рынок стал вторым по величине страховым рынком в мире после США. Процесс

модернизации и реформирования китайской страховой отрасли дал ценный опыт для страховой

отрасли в развивающихся странах и регионах по всему миру.

После анализа современных факторов влияния на страховую отрасль Китая мы

обнаружили, что модернизация страховой отрасли Китая в основном обусловлена быстрым

развитием китайской экономики, реформой системы регулирования страхования, реформой

системы страховых предприятий, открытием страхового рынка для внешнего мира, прогрессом

страховых технологий и развитием цифровой экономики.

Благодаря реформе и открытости Китая,аименнопереходу от плановой к рыночной

системе экономики, Китай пережил длительный период быстрого экономического роста,

увеличил доход на душу населения и богатства населения, а также повысил располагаемый

доход и уровень потребления населения, что дало импульс для быстрого роста страховой

отрасли Китая.

Процентные ставки в Китае продолжают снижаться с 1990-х годов, а уровень инфляции

остается стабильно низким в течение длительного времени, что дает страховым продуктам

преимущество долгосрочных инвестиций по сравнению со сбережениями. Повышение уровня

образования китайских граждан и изменение демографической структуры способствовали

появлению большого количества населения со средним уровнем дохода, что обеспечивает

большую потребительскую базу для развития страховой отрасли. Улучшение правовой среды и

системы социального обеспечения, старение населения и изменения в способах выхода на

пенсию увеличили диверсифицированный спрос на страховые продукты , что способствовало

процветанию китайского рынка коммерческого страхования.

В целях развития современной страховой отрасли Китай разработал правовую систему

страхования, в основе которой лежит Закон Китая о страховании, создал систему регулирования

страхования и постоянно реформировал подход к регулированию страхования в соответствии с

развитием страхового рынка. В целях достижения профессионального надзора за страховой

отраслью, была создана Комиссия по регулированию страхования, отделив страховой надзор от
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Центрального банка, а Китайская ассоциация страхования была сформирована как автономная

организация страховой отрасли в дополнение к надзору за страховой отраслью со стороны

государственных органов.

Поскольку Китай является социалистической страной и государственные страховые

компании доминируют в развитии страховой отрасли, правительство Китая возглавило реформу

системы страховых компаний для достижения диверсифицированной конкуренции на

китайском страховом рынке посредством реформы системы владения акциями страховых

компаний, создания совместных китайско-иностранных страховых компаний с иностранными

инвесторами и разрешения частному капиталу создавать страховые компании. Современная

реформа системы страховых компаний Китая была ускорена за счет реформы системы

страховых компаний, стимулирования выхода китайских страховых компаний на мировой

рынок, разрешения иностранным инвесторам создавать в Китае страховые компании со

стопроцентным участием и расширением автономии страховых компаний.

Открытость страховой отрасли Китая для внешнего мира позволила привлечь

иностранный капитал и получить доступ к передовому опыту управления страховой отраслью и

страховым технологиям. Китайские страховые компании ведут страховой бизнес и инвестируют

страховые средства на мировом рынке. Участвуя в глобальной конкуренции, они улучшили

работу китайских страховых предприятий и сократили разрыв между Китаем и страховой

индустрией развитых стран.

Развитие интернет-страхования предоставляет возможность китайской страховой

отрасли догнать и превзойти страховую отрасль других стран. Страховой бизнес в Интернете

объединяет информацию и данные из многих финансовых продуктов, таких как страхование,

акции, фонды, валюта, фьючерсы, облигации, опционы и фьючерсы на фондовые индексы, в

страховую отрасль и предоставляет инвесторам комплексные услуги, такие как сопоставление

данных, анализ решений и торговля котировками в сочетании с макроэкономической

информацией. Благодаря развитию интернет-страхования китайская страховая отрасль достигла

концептуальных инноваций, инноваций продуктов, маркетинга и бизнес-моделей, расширила

сферу услуг страховой отрасли, изменила основную конкурентоспособность страховой отрасли,

повысила общую эффективность страховой отрасли и создала совершенно новую модель

развития мировой страховой отрасли.

Китай проводит цифровую трансформацию страховой отрасли посредством развития
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цифровых технологий страхования, поддерживаемых цифровыми технологиями, такими как

большие данные, облачные вычисления, блокчейн, Интернет вещей, носимые устройства,

глубокое обучение и т.д., продвижение цифровых инноваций продуктов и услуг страховых

компаний, продвижение модернизации потребления страховых услуг и ускорение цифрового

развития страховой отрасли.

С помощью цифровых технологий страхования, таких как искусственный интеллект,

Интернет вещей и генетических технологий, пандемия COVID-19 изменила бизнес-модель,

управление рисками и опыт обслуживания клиентов китайских страховых компаний, и

бизнес-модель страховой отрасли была обновлена. Модернизация страховой отрасли - это не

просто "финтех + страхование", а трансформация страхования на основе "новые технологии +

новая экономика + новое общество + новые идеи".

С учетом нынешней ситуации в российской страховой отрасли, изучение путей и реформ

китайской страховой отрасли в соответствии с реальными национальными условиями России

может помочь российской страховой отрасли решить нынешнюю ситуацию застоя в развитии.

Китайкак и Россия также пережил переход от плановой экономики к рыночной и имеет схожие

проблемы в развитии страховой отрасли.

После распада СССР было принято множество законов и нормативных актов,

регулирующих страховой рынок, включая Закон о страховании, Гражданский кодекс и Закон

Российской Федерации "Об осуществлении страховой деятельности". Это заложило

институциональную основу для развития страховой отрасли в России. После вступления в ВТО

российская страховая отрасль также стремительно развивалась: в 2013 году доля рынка

иностранных страховых компаний в России достигла 9,4%. Однако в 2014 году, после

конфликта между Россией и Украиной, экономический спад вернулся, а финансовые рынки

стали неспокойными, что привело к появлению множества новых проблем в развитии

российской страховой отрасли.

С целью возрождения и развития российской страховой отрасли мы можем перенять

опыт Китая, где правительство берет на себя инициативу по продвижению реформы системы

регулирования, а также по содействию, надзору и защите развития страховой отрасли в

законодательном порядке. Расширение открытости внешнему миру должно привести к

привлечению капитала, передовых технологий и опыта управления, в дополнение к внесению

корректировок в структуру рынка. Преимущества цифровых технологий в России и изучение
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китайской цифровой модели страхового бизнеса в целях содействия цифровой трансформации

российской страховой отрасли.

Российским страховым компаниям необходимо реформировать систему управления

бизнесом, повысить операционную эффективность, усилить чувство инновационности,

ускорить внедрение инноваций в страховые продукты и услуги, развить цифровую страховую

индустрию и осваивать новые модели страхового бизнеса. России необходимо укреплять

сотрудничество с дружественными странами, такими как Китай, изучать промышленную

политику и модели развития зарубежной страховой отрасли в рамках международного

сотрудничества, разрешать и поощрять выход на российский страховой рынок большего числа

крупных иностранных страховых компаний, поддерживать участие отечественных страховых

компаний в международной конкуренции, ускорять темпы международного развития

российской страховой отрасли и как можно скорее сближаться с международной страховой

отраслью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 - Концентрация рынка имущественного и личного страхования Китая в

2011–2020 гг.

Варианты Страхование имущества（%） Личное страхование (%)

2011 68.9 54.7

2012 67.8 54.1

2013 67.6 52.4

2014 67.8 47.2

2015 67.4 42

2016 67 37.9

2017 68.1 40

2018 69.9 43.5

2019 71.7 41.1

2020 72.5 38.9

2021 71.8 37.6

Источник: Статистический ежегодник Китая– 2020.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 2 - Структура премиального дохода отрасли страхования жизни в 2011-2021 годах (млрд.

юаней)

год/млрд

юаней

Личное

страхование

Страхование

жизни

страхование

здоровья

Страхование от несчастных

случаев

2011 9721 8696 692 334

2012 10157 8908 863 386

2013 11010 9425 1123 461

2014 13031 10902 1587 543

2015 16288 13242 2410 636

2016 22235 17442 4042 750

2017 26746 21456 4389 901

2018 27247 20723 5448 1076

2019 30995 22754 7066 1175

2020 33329 23982 8173 1174

2021 31224 23572 7069 583

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 3 - Доли в структуре премиальных доходов отрасли страхования жизни в

2011-2021 годах (%)

год Страхование жизни страхование здоровья Страхование от несчастных случаев

2011 89.45 7.12 3.44

2012 87.7 8.49 3.8

2013 85.61 10.2 4.19

2014 83.66 12.18 4.16

2015 81.3 14.8 3.9

2016 78.45 18.18 3.37

2017 80.22 16.41 3.37

2018 76.06 20 3.95

2019 73.41 22.8 3.79

2020 71.96 24.52 3.52

2021 70.05 25.55 4.4

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 4 - Рост доходов от премий пострахованиюздоровья в 2011-2021 годах

(млрд. юаней / %)

год млрд юаней %

2011 692 2.1

2012 863 24.7

2013 1129 30.2

2014 1587 41.3

2015 2410 51.9

2016 4042 67.7

2017 4389 8.6

2018 5448 24.1

2019 7066 29.7

2020 8173 8.2

2021 7069 -7.1

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 5 - Рост доходов от премий по страхованию имущества в 2011-2021 гг. (100

млн юаней /%)

Месяц млрд юаней %

1 941 0

2 1542 63.9

3 2641 71.3

4 3293 24.7

5 3297 19.3

6 4760 21.2

7 5302 11.4

8 5897 11.2

9 6666 13

10 7162 7.4

11 7642 6.7

12 8173 6.9

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение 6 - Рост доходов от премий по страхованию имущества в 2011-2021 гг. (100

млн юаней /%)

год млрд юаней %

2011 4618 18.5

2012 5331 15.4

2013 6212 16.5

2014 7203 16

2015 7995 11

2016 8724 9.1

2017 9835 12.7

2018 10770 9.5

2019 11649 8.2

2020 11929 2.4

2021 13676 14.64

Источник: Национальные данные.https://data.stats.gov.cn/

https://data.stats.gov.cn/
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Приложение7 -Масштаб и темпы роста премий по автострахованию в Китае с 2011 по

2021 год (100 млн юаней/%)

год страхование автомобиля %

2011 3505 16.7

2012 4005 14.3

2013 4721 17.9

2014 5516 16.8

2015 5526 0.2

2016 6199 12.2

2017 6835 10.3

2018 8183 19.7

2019 8188 0.1

2020 8245 0.7

2021 7773 -5.72

Источник: [составлено автором на основании данных CBIRC].
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Приложение 8 - Численность и темпы роста сотрудников страховых посредников в Китае с

2011 по 2021 гг.

год 10 000 человек %

2011 335 1.8

2012 278 -17

2013 290 4.3

2014 325 12.1

2015 471 44.9

2016 657.3 39.6

2017 806.9 22.8

2018 871 7.9

2019 912 4.7

2020 842.8 -7.6

Источник: [составлено автором на основании данных CBIRC].
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Приложение 9 - Изменение размера роста страховых активов Китая в период с 2011 по

2021 год (млрд. юаней/%)

вариант млрд юаней %

2011 60138 19.1

2012 73546 22.3

2013 82887 12.7

2014 101591 22.6

2015 123598 21.7

2016 151169 22.3

2017 167489 10.8

2018 183309 9.4

2019 205645 12.2

2020 232984 13.3

2021 248874 6.86

Источник: [составлено автором на основании данных Национальной статистики].
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Приложение 9 -Масштаб и темпы роста страхового фонда Китая в 2011–2021 гг.

вариант млрд юаней %

2011 55193 19.86

2012 68543 24.19

2013 76873 12.15

2014 93314 21.39

2015 11795 19.81

2016 133911 19.78

2017 149206 11.42

2018 164088 9.97

2019 185271 12.91

2020 216801 14.47

2021 232280 7.14

Источник: [составлено автором на основании данных Национальной статистики].