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Актуальность и значимость темы: Следует согласится с мнением

автора выпускной квалификационной работы (ВКР) обосновавшего во

введении актуальность ее темы: «В настоящее время страховая отрасль Китая

находится на важном этапе цифровой трансформации. Изучение и анализ

факторов, влияющих на модернизацию страховой отрасли, исследование

процесса модернизации страховой отрасли Китая и анализ передовых

стратегий, принятых в процессе модернизации страховой отрасли Китая,

позволяют получить опыт быстрого развития страховой отрасли Китая и

оказать содействие развитию страховой отрасли в других странах и регионах.

Исследование факторов модернизации китайской страховой отрасли также

имеет особое значение для будущего развития и сотрудничества между

Россией и Китаем в страховой отрасли. Положительное значение для

развития российской страховой отрасли имеют, в частности, изменения в

политике Китая в области страхования, построение системы регулирования

страхования, меры по реформированию системы государственных страховых

отечественных компаний, политика открытия страхового рынка для

внешнего мира и политика цифровой трансформации страховой отрасли»

Поэтому исследование современного страхового рынка Китайской Народной

Республики актуально и своевременно.

Логическая последовательность: Во введении автор обосновывает

актуальность темы ВКР, определяет ее цель и задачи. Основное содержание

ВКР изложено в трех главах, в первой главе автор анализирует эволюцию

страховой отрасли КНР, особое внимание при этом уделяя характеристике

современного этапа развития китайской страховой отрасли. Вторая глава

посвящена анализу процесса модернизации страховой отрасли Китая,

содержательным достоинством данной главы является, в частности,

авторская характеристика реформирования деятельности китайских

страховых компаний. Третья глава содержит анализ цифровой

трансформации китайского страхового рынка. В заключении автор делает

выводы, следующие из содержания ВКР. Приложения иллюстрируют

основной содержание ВКР.

Аргументированность и конкретность выводов и предложений:

Отметим аргументированность и достаточную конкретность выводов и

предложений, сделанных автором в работе.

Использование литературных источников: В работе использованы

современные, актуальные литературные источники, среди них

статистические базы, интернет-источники, работы китайских

исследователей, авторов, аффилированных с СПбГУ.

Качество таблиц, иллюстраций и общего оформления работы:_ВКР, в

целом оформлена в соответствии с требованиями, однако, имеют место

недостатки оформительского характера. Таблицы и рисунки, в целом,

выполнены в соответствии с требованиями.

Уровень самостоятельности при подготовке дипломной работы: Автор

продемонстрировал достаточно высокий уровень самостоятельности при

подготовке работы. Проверка работы на плагиат показала 86%

оригинальности текста. Автор использовал в ВКР теоретические выводы

сделанные им в рамках подготовки ВКР по итогам обучения в СПбГУ.

Общий вывод (оценка): В целом, ВКР отвечает существующим по

направлению подготовки 38.06.01 «Экономика», направленности 5.2.4

«Финансы» требованиям, может быть допущена к защите, а ее автор Се

Сяохэ, при условии успешной защиты, заслуживает отличной оценки.
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